表 13  公司三大表简表预测..... 13

公司研究

一、公司基本情况

1.1  发展历程及市场地位

公司自皮卡起家，后于2002年进入SUV市场，在皮卡和SUV细分市场先后获得领先优势后，又

于2010年全面进入轿车市场。公司目前具备SUV、轿车、皮卡三大品类合计40万辆整车的生产能

力，同时形成了发动机、变速器、车桥等核心零部件的自主配套能力。

图 1  公司产品序列演变历程及主要车型

资料来源：招股书 & 爱建证券

   SUV 及皮卡均为细分行业领先，轿车业务刚刚起步。公司的 SUV 市场占有率稳居国内行业前

三，2011 年为行业第一；公司的皮卡市场占有率保持行业第一已达 13 年，近三年稳定在 27%以

上，优势明显；公司的轿车业务自 2008 年全面展开，车型逐步覆盖 A 级及以下（含 A00、A0 和 A

级），虽增长迅猛，但作为轿车行业新军，其市场份额相对较小。

表 1  公司主要车型在行业中的市场占有率情况

车型  2008 年  2009 年  2010 年

SUV 13.9% 10.9% 11.3%

皮卡 27.3% 27.7% 27.1%

轿车 0.2% 0.9% 1.3%

总销量占全行业 1.4% 1.7% 2.2%

数据来源：招股书 & CAAM & 爱建证券估算

   销量持续高增长，推动收入及盈利的高增长。受 SUV 产品持续热销及轿车产品开始放量推

动，公司 2009、2010 年的整车销量增速均在 70%以上，与之对应，公司近两年营业总收入增速分

别达 52%和 79%，净利润增速分别达 95%和 169%。

请务必阅读正文之后的重要声明

公司研究

图 2  公司近三年营业总收入及增速   图 3  公司近三年净利润及增速

52%

79%

0

5000

10000

15000

20000

25000

2008年 2009年 2010年

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%营业总收入(百万元) 增速

95%

169%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2008年 2009年 2010年

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%
140%
160%
180%净利润(百万元) 增速

数据来源：招股书 & 爱建证券   数据来源：招股书 & 爱建证券

1.2  股权结构及本次发行概况

表 2  公司股权结构变化  单位：股

发行前 发行后
股东名称

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

创新长城 1,705,000,000 62.27% 1,705,000,000 56.04%

外资股(H 股) 1,033,180,000 37.73% 1,033,180,000 33.96%

社会公众股(A 股)  0  0 304,243,000 10.00%

合计 2,738,180,000 100.00% 3,042,423,000 100.00%

数据来源：招股书 & 爱建证券  注：假设此次发行股数按上限，即 304,243,000 股。

以此次发行股份为上限数假设，发行前后创新长城分别持有公司62.27%和56.04%的股份，处

于控股股东地位；魏建军持有创新长城62.35%的股权，是公司的实际控制人。

1.3  业务构成

   稳定的 SUV 业务，快速发展的轿车业务。无论是从公司的主营收入构成还是毛利构成的角

度，SUV 始终占据了最大的份额；轿车业务在近两年的快速发展十分明显，已成长为第二大业务；

皮卡业务受制于市场容量等问题，与另两块业务相比显得不进则退，其收入占比逐年递减。

图 4  主要业务板块的收入占比   图 5  主要业务板块的毛利占比

45%
35%

44% 41%

4% 24%
26% 29%

41%
32%

23% 22%

9% 8% 7% 8%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2008年 2009年 2010年 2011年Q1

 SUV   轿车  皮卡  其他

59% 49% 54% 50%

-4%

8%
19% 25%

39% 36%
24% 20%

6% 6% 4% 4%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2008年 2009年 2010年 2011年Q1